

Số: 234 /BC-TUHCĐD

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2018

HỘI CHỦ THẬP ĐỎ T. HUNG YÊN	
ĐẾN	Số: 80
	Ngày: 27/8/2018
	Chuyên: Ban Bí thư Trung ương Đảng

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thí điểm "Tháng nhân đạo" năm 2018 của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

Thực hiện Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thí điểm tổ chức "Tháng Nhân đạo" (công văn số: 5875-CV/VPTW, ngày 23/01/2018 của Văn phòng Trung ương Đảng), Ban Thường vụ Trung ương Hội đã ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2018 ở các cấp Hội và thu được kết quả tích cực nhiều mặt, Trung ương Hội báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### 1. Bối cảnh, tình hình lựa chọn thời gian tổ chức "Tháng Nhân đạo"

- Trước nhu cầu cần được trợ giúp đối với những người có hoàn cảnh khó khăn và những người dễ bị tổn thương trong xã hội còn nhiều và trên diện rộng, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã đề xuất và được Ban Bí thư Trung ương Đảng thống nhất cho tổ chức thí điểm "Tháng Nhân đạo" nhằm xã hội hóa công tác nhân đạo, góp phần thiết thực chăm lo đời sống sức khỏe nhân dân, giáo dục lòng nhân ái, nâng cao ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác nhân đạo, tập trung nguồn lực chăm lo cho người nghèo, người dễ bị tổn thương, đóng góp tích cực cho công cuộc xóa đói giảm nghèo và thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước.

- Trung ương Hội nhận thức tháng 5 là dịp toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta long trọng kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh - Người sáng lập và là Chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Việc tổ chức "Tháng Nhân đạo" trong tháng 5 không chỉ là dịp bày tỏ lòng kính yêu đối với Bác Hồ mà quan trọng hơn là thông qua các hoạt động trong "Tháng Nhân đạo" để đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân. Tháng 5 hàng năm cũng là tháng mà những người làm công tác nhân đạo trên toàn thế giới long trọng kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (Ngày 08/5 - Ngày sinh của Henry Dunant, Người sáng lập Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế), đồng thời tháng 5 là thời điểm thuận lợi cho các hoạt động tuyên truyền, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, thu hút và vận động nguồn lực phục vụ hoạt động nhân đạo của Hội.

#### 2. Về công tác chỉ đạo

Thực hiện Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã ban hành kế hoạch tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018, theo đó "Tháng Nhân đạo" 2018 được tổ chức từ ngày 01 đến 31 tháng 5 năm 2018, trong đó 2 tuần cao điểm từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19 tháng 5 năm 2018 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh). Trung ương Hội đã chỉ đạo các tỉnh, thành Hội, các Cụm thi đua đăng ký tổ chức thí điểm "Tháng Nhân đạo" tại địa phương, đồng thời chỉ đạo các tỉnh, thành lựa chọn đơn vị tổ chức điểm ở các cấp Hội.

Đảng đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã có văn bản gửi các Tỉnh, Thành ủy, Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố đề nghị chỉ đạo và phối hợp chi

đạo "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018 tại địa phương; thành lập Ban Chỉ đạo "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018 cấp Trung ương với sự tham gia của đại diện: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội.

Trung ương Hội đã ban hành đề cương tuyên truyền "*Tháng Nhân đạo*" lồng ghép kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5; thiết kế bộ công cụ truyền thông "*Tháng Nhân đạo*" (phông trang trí lễ phát động, băng rôn, phướn, web banner, facebook cover...) và hướng dẫn các tỉnh, thành Hội sử dụng tuyên truyền trong "*Tháng Nhân đạo*"; hướng dẫn công tác vận động nguồn lực năm 2018, trong đó có cụ thể hoá các nội dung tập trung triển khai trong "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018. Trung ương Hội đã chỉ đạo và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh tổ chức lễ phát động "*Tháng Nhân đạo*" 2018 cấp Trung ương.

Trên cơ sở chỉ đạo của Trung ương Hội, đã có 48/63 tỉnh, thành tham mưu, báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện "*Tháng Nhân đạo*" với các nội dung, mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể, trong đó có 25 tỉnh, thành<sup>1</sup> tổ chức Lễ phát động và chỉ đạo điềm thực hiện "*Tháng Nhân đạo*" tại các cấp Hội, các tỉnh, thành Hội còn lại triển khai hưởng ứng và tổ chức các hoạt động nhân đạo tại địa bàn, trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn thông qua các phong trào, các hoạt động của Hội.

Một số Tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố (Bà Rịa-Vũng Tàu, Bắc Giang, Đắk Lắk, Thanh Hóa...) đã có văn bản chỉ đạo "*Tháng Nhân đạo*" tại địa phương, giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh, thành phố phối hợp với các sở, ngành và cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai "*Tháng Nhân đạo*", vận động nguồn lực, vận động các tổ chức, doanh nghiệp tham gia, xác định đối tượng trao tặng quà, tổ chức tuyên truyền... Một số tỉnh, thành Hội đã có thư ngỏ kêu gọi ủng hộ "*Tháng Nhân đạo*"; phối hợp với các cơ quan báo chí, đài phát thanh - truyền hình địa phương lập chuyên trang, chuyên mục hưởng ứng "*Tháng Nhân đạo*", kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền, phản ánh hoạt động trong "*Tháng Nhân đạo*".

### 3. Về kết quả cụ thể

#### a) Tổ chức Lễ phát động "*Tháng Nhân đạo*" tại các cấp Hội:

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ, Trung ương Hội đã chỉ đạo và phối hợp tổ chức Lễ phát động "*Tháng Nhân đạo*" tại Hà Nội, nhằm tuyên truyền và thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, doanh nghiệp và đông đảo các tầng lớp nhân dân đối với hoạt động của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam nói chung và sự kiện "*Tháng Nhân đạo*" nói riêng, theo đó công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động được thực hiện chu đáo, đúng thời điểm, có sự tham dự và chứng kiến của nhiều cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp ở Trung ương, cùng hàng ngàn tình nguyện viên và nhân dân, tại Lễ phát động đã diễn ra đồng loạt các hoạt động như: Hiến máu tình nguyện, trao tặng tiền và hàng trợ giúp các đối tượng khó khăn của các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm cũng như các hoạt động truyền thông, bảo vệ biểu tượng Chữ thập đỏ được tuyên truyền rộng rãi với các hình thức phong phú thông qua các cuộc thi, trò chơi, hỏi đáp và tuyên truyền trực tiếp của các nhóm tới đông đảo người dân, nhằm giúp người

<sup>1</sup> Bến Tre, Cần Thơ, Đà Nẵng, Hà Nội, Hà Nam, Kiên Giang, Kon Tum, Lâm Đồng, Quảng Bình, Quảng Trị, Tây Ninh, TP. Hồ Chí Minh, Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Hưng Yên, Bình Thuận, Đồng Nai, Quảng Nam, Thanh Hóa, Yên Bái, Bình Phước, Ninh Thuận, Quảng Ninh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Vĩnh Long.

dân hiểu rõ hơn về Phong trào Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và các hoạt động nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Bên cạnh việc tổ chức Lễ phát động, Trung ương Hội đã chỉ đạo tổ chức Lễ Vinh danh Doanh nhân nhân ái 2018, nhằm tôn vinh các tổ chức, doanh nghiệp có đóng góp tích cực và hiệu quả đối với hoạt động nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, qua đó biểu dương và tiếp tục vận động sự ủng hộ, đồng hành của các doanh nghiệp đối với hoạt động nhân đạo.

Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương, các tỉnh, thành Hội triển khai chỉ đạo điểm đã chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền triển khai thực hiện “Tháng Nhân đạo” và tổ chức Lễ phát động tại địa phương, tạo ra một chuỗi sự kiện truyền thông, vận động nguồn lực rộng lớn trong toàn quốc, thu hút sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp và ủng hộ của các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức và nhân dân đối với hoạt động nhân đạo của Hội. Thông qua Lễ phát động, tinh thần nhân đạo, thông điệp vì cuộc sống của người dân khó khăn được lan tỏa và kết nối, tạo nên nguồn lực cho hoạt động nhân đạo của Hội.

#### *b) Công tác tuyên truyền, vận động nguồn lực:*

Trong “Tháng Nhân đạo” các cấp Hội đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền với 2.023 cuộc cho 70.448 người và 622 lượt phát thanh, tin bài trên các báo Trung ương và địa phương, tập trung vào việc tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, về Hội Chữ thập đỏ Việt Nam cũng như về Phong trào Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế với nhiều hình thức phong phú và đa dạng: phối hợp với cơ quan báo chí và truyền hình ở địa phương đưa tin, bài, phóng sự phản ánh về hoạt động của Hội, về ý nghĩa, mục tiêu của “Tháng Nhân đạo”, tăng cường các bài viết, hình ảnh của Hội và của Phong trào trên các bản tin, trang tin điện tử của địa phương; tổ chức các buổi tuyên truyền tại cơ sở, tuyên truyền lưu động tại cộng đồng và thông qua hợp báo, các buổi sinh hoạt, hội nghị chuyên đề, hội nghị trực tuyến về tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo cho cán bộ, hội viên và nhân dân, kịp thời đưa tin phản ánh gương điển hình về hoạt động nhân đạo; phối hợp với một số cơ quan tổ chức đêm Văn nghệ “Liên hoan tiếng hát nhân đạo” chung tay vì cộng đồng; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền các thông điệp của “Tháng Nhân đạo” trên các trục đường chính, các điểm đông dân cư sinh sống, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo nhân dân. Các tỉnh, thành Hội tiêu biểu làm tốt công tác tuyên truyền nêu trên như: Sóc Trăng, Kiên Giang, Hà Nội, Tây Ninh, Bình Thuận, Quảng Bình, Quảng Trị, Thanh Hóa, Thái Nguyên, Điện Biên, Hưng Yên...

Tại Hà Nội Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” đã được truyền thông rộng rãi trên các báo chí Trung ương và Hà Nội. Truyền hình Quốc hội đã phỏng vấn Chủ tịch Trung ương Hội về “Tháng nhân đạo” với chủ đề “Nhân đạo - Từ nhận thức tới hành động” và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5. Các cơ quan truyền thông của Hội đã bám sát và kịp thời phản ánh hoạt động “Tháng Nhân đạo” của các cấp Hội. Báo in và Báo điện tử Nhân đạo và Đời sống đã đăng tải hơn 80 tin bài về các hoạt động “Tháng Nhân đạo”, đăng tải banner, mở chuyên mục Sự kiện “Tháng nhân đạo”; Công thông tin điện tử của Hội mở chuyên mục “Chào mừng Tháng Nhân đạo” và Fanpage Trung ương Hội đăng tải hơn 70 tin, bài phản ánh hoạt động “Tháng Nhân đạo” tại các cấp Hội. Các tỉnh, thành Hội phối hợp với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương tuyên truyền đậm nét về “Tháng Nhân đạo”. Trang tin điện tử và trang mạng xã hội của các tỉnh, thành Hội cập nhật thường xuyên hình ảnh hoạt động của các cấp Hội cơ sở: Phú Thọ, Thanh Hóa, Hà Nam, Bình Dương, Kon Tum, Bình Định, Đà Nẵng, Lạng Sơn, TP.Hồ Chí Minh, Quảng Bình,

Tuyên Quang, Tây Ninh, Gia Lai, Lâm Đồng, An Giang...Thành Hội Hà Nội đã tổ chức triển lãm ảnh "*Sức mạnh nhân đạo*", trưng bày 80 bức ảnh tiêu biểu phản ánh hoạt động của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và thành phố Hà Nội. Trung ương Hội đã phối hợp tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng Lưỡi liềm đỏ quốc tế, tìm hiểu về giá trị nhân đạo của Biểu tượng Chữ thập đỏ.

Trong "*Tháng Nhân đạo*", Trung ương Hội đã tổ chức một số sự kiện thu hút sự quan tâm của xã hội, như: Chương trình "*Chung sức vì biển đảo quê hương*", Hội nghị trước mùa thiên tai 2018 và tổng kết chương trình cứu trợ bão 12/2017. Theo báo cáo của 25 tỉnh, thành Hội tổ chức Lễ phát động "*Tháng Nhân đạo*" đã huy động, tiếp nhận nguồn lực tại chương trình từ 500 triệu đồng (Quảng Bình, Quảng Trị) đến 4,2 tỷ đồng (TP.Hồ Chí Minh). Tại lễ phát động "*Tháng Nhân đạo*", Hội Chữ thập đỏ TP. Hà Nội đã tiếp nhận gần 2 tỷ đồng, Hội Chữ thập đỏ TP Đà Nẵng 2,1 tỷ đồng và tỉnh Hội Thái Nguyên trên 1,2 tỷ do các doanh nghiệp, cá nhân và Hội chữ thập đỏ các cấp ủng hộ. Một số tỉnh, thành Hội đã tổ chức Hội chợ nhân đạo (Thanh Hóa), khai trương gian hàng tình thương (Hà Nội, Thanh Hóa), mở hòm quỹ tại siêu thị, khai trương "thùng quỹ nhân đạo" tại hệ thống Kho bạc Nhà nước của tỉnh và Kho bạc nhà nước tại các huyện trên địa bàn tỉnh (Bắc Giang)... Liên đoàn Bóng đá Việt Nam và Đội tuyển bóng đá U23 quốc gia đã ủng hộ 700 triệu đồng giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam và trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo.

*c) Hoạt động trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn:*

Bên cạnh việc hỗ trợ tiền, hàng thông thường, các cấp Hội đã có nhiều hình thức giúp đỡ mang tính phát triển bền vững, như: tặng nhà Chữ thập đỏ, sổ tiết kiệm, bò sinh sản, quần áo, chăn ấm, đồ dùng sinh hoạt gia đình, sách vở, xe đạp, học bổng cho học sinh nghèo; khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho người có hoàn cảnh khó khăn, vận động hiến máu tình nguyện; sửa chữa nhà cửa cho các hộ gia đình nghèo, hộ neo đơn; cấp suất ăn cho bệnh nhân nghèo nằm viện, vận động các tổ chức, cá nhân trợ giúp bền vững "địa chỉ nhân đạo".

Theo báo cáo của 25 tỉnh, thành Hội có tổ chức Lễ phát động và chi đạo điem ở các cấp Hội, trong "*Tháng Nhân đạo*" đã vận động **123 tỷ 342** triệu đồng, trợ giúp trên **298** ngàn đối tượng, **chiếm 50,66%** trị giá vận động trong cả nước, trong đó vận động quỹ đạt **37 tỷ 115** triệu đồng, **chiếm 53,4%** tổng số quỹ vận động được trong toàn quốc; khám và chữa bệnh miễn phí cho **123.604** người trị giá trên **22 tỷ 166** triệu đồng, **chiếm 58,42%** trị giá khám chữa bệnh trên cả nước; tổ chức vận động hiến máu nhân đạo đạt **44.386** đơn vị máu, trị giá gần 6 tỷ đồng, **chiếm 61,42%** tổng lượng máu thu được trong cả nước, trao tặng **457** căn nhà, trị giá trên **15,1** tỷ đồng. Tiêu biểu cho các tỉnh, thành triển khai hiệu quả cao là TP.Hồ Chí Minh đạt 30,3 tỷ đồng, TP Hà Nội 12 tỷ 277 triệu đồng, tỉnh Kiên Giang, Đồng Nai trên 8 tỷ đồng, Thanh Hóa 6,1 tỷ đồng, Tây Ninh và TP.Đà Nẵng đạt trên 5 tỷ đồng.

Cùng với kết quả của 25 tỉnh, thành Hội nêu trên, các tỉnh, thành Hội còn lại triển khai hưởng ứng "*Tháng Nhân đạo*" đạt kết quả khá ấn tượng với trên **120** tỷ đồng, trợ giúp thiết thực cho trên **327** ngàn đối tượng, trao tặng **475** nhà, **101** công trình nhân đạo, trị giá **31 tỷ 498** triệu, khám và cấp thuốc miễn phí cho **156.367** lượt người, trị giá gần **15,7** tỷ đồng, tổ chức vận động hiến máu nhân đạo đạt **27.873** đơn vị máu, trị giá trên **6,9** tỷ đồng. Bên cạnh đó, nhiều tỉnh, thành Hội còn vận động và trao tặng bò sinh sản, thăm hỏi, tặng quà cho các hộ gia đình nghèo, hoàn cảnh neo đơn; trao học bổng cho học sinh nghèo... Các tỉnh hưởng ứng, triển khai vận động tốt như: Thái Bình 9,6 tỷ đồng, Sóc Trăng 9,1 tỷ đồng, Phú Thọ 8,9 tỷ đồng, Hậu Giang 8,9 tỷ

đồng, An Giang trên 8,3 tỷ đồng, Hà Tĩnh trên 7 tỷ đồng, Đồng Tháp 6 tỷ đồng, Bình Định, Trà Vinh đạt trên 5 tỷ đồng...

Nhìn chung, việc vận động, trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong “*Tháng Nhân đạo*” đều được các tỉnh triển khai tích cực với nhiều hình thức phong phú. Hội Chữ thập đỏ Cà Mau đã triển khai 13 công trình nhân đạo đạt 1,4 tỷ đồng, Hội Chữ thập đỏ Hòa Bình tặng 110 nhà Chữ thập đỏ, Thành Hội Cần Thơ tặng 58 nhà, Tỉnh Hội Quảng Nam tặng 52 nhà, Tỉnh Hội Hà Giang: 40 nhà, Tỉnh Hội Hà Nam: 29 nhà, Tỉnh Hội Vĩnh Long: 26 nhà, Tỉnh Hội Hưng Yên: 19 nhà, Tỉnh Hội Bến Tre: 16 nhà. Hội Chữ thập đỏ Bình Dương và Trung tâm truyền máu bệnh viện Chợ Rẫy (TP.Hồ Chí Minh) tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2018 với thông điệp “Chung tay chia sẻ sự sống”, đã tiếp nhận 1.648 đơn vị máu, trị giá trên 330 triệu đồng. Thành Hội Hải Phòng đã vận động được 1.555 đơn vị máu, trị giá trên 996 triệu đồng, Lâm Đồng vận động được 2.582 đơn vị máu, trị giá 361 triệu đồng, Đắk Nông vận động 1.861 đơn vị, trị giá 260 triệu đồng. Nhiều tỉnh, thành Hội tổ chức thăm và tặng quà, trao học bổng, bò sinh sản, sổ tiết kiệm và nhiều hình thức hỗ trợ khác đạt kết quả tốt như: Bình Thuận, Đắk Lắk, Lạng Sơn, Long An, Ninh Thuận, Tiền Giang, Phú Yên...

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng cục Thủy sản phát động chương trình nhân tin “*Chung sức vì biển đảo quê hương*” nhằm vận động nguồn lực hỗ trợ sinh kế, giúp ngư dân vươn khơi bám biển, đã thu được 778.980.000 đồng từ tin nhân và 1 tỷ 121 triệu đồng, 10 máy nhật ký lịch trình khai thác hải sản do các tổ chức, cá nhân ủng hộ. Báo Nhân đạo và Đời sống thuộc Trung ương Hội đã phối hợp tổ chức Lễ vinh danh doanh nhân, nghệ sĩ nhân ái lần thứ I, huy động được hơn 2 tỷ đồng, đã trao tặng gần 400 triệu đồng trợ giúp bệnh nhi mắc bệnh hiểm nghèo.

#### d) Công tác kiểm tra:

Ban Chi đạo “*Tháng Nhân đạo*” đã tổ chức 04 Đoàn công tác, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện “*Tháng Nhân đạo*” tại 04 tỉnh: Thái Nguyên, Quảng Trị, Hà Tĩnh và Bình Định nhằm đánh giá công tác quán triệt, tổ chức thực hiện “*Tháng Nhân đạo*” tại một số địa phương phục vụ cho việc tổng kết tại Trung ương. Qua kiểm tra Hội Chữ thập đỏ các tỉnh đã thực hiện tốt chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương Hội, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện trong việc tổ chức “*Tháng nhân đạo*”, xây dựng kế hoạch cụ thể để các cấp Hội trong tỉnh thực hiện; chỉ đạo Hội cấp dưới báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp quan tâm, chỉ đạo và xây dựng kế hoạch triển khai; có tỉnh đã thực hiện tốt công tác kiểm tra tổ chức thực hiện ở các cấp như tỉnh Bình Định. Tích cực phối hợp với các sở, ban ngành, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và nhân dân trong thực hiện “*Tháng nhân đạo*” và thu được kết quả tốt. Công tác tuyên truyền được triển khai với nhiều hình thức phong phú, thông qua công tác tuyên truyền và các hoạt động của “*Tháng nhân đạo*”, cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và người dân nhìn nhận, đánh giá tốt hơn về chất lượng, hiệu quả công tác nhân đạo của chữ thập đỏ các cấp tại địa phương. Nguồn lực vận động được trong “*Tháng nhân đạo*” không chỉ hỗ trợ cho các hoạt động nhân đạo trong tháng thí điểm mà còn giúp các cấp hội có nguồn lực triển khai tiếp các hoạt động nhân đạo trong cả năm, đội ngũ cán bộ các cấp hội cũng có thêm kinh nghiệm trong vận động nguồn lực, nắm chắc hơn được địa bàn, đối tượng cần trợ giúp. Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã chủ động phân công nhiệm vụ, cử cán bộ trực tiếp đến các doanh nghiệp, gặp gỡ các nhà hảo tâm để vận động nguồn lực, Công tác khen thưởng được triển khai kịp thời tại các cấp Hội.

#### 4. Đánh giá chung

a) *Đánh giá chung*: “*Tháng Nhân đạo*” năm 2018 đã được các cấp Hội, đông đảo cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chũ thập dò hường ứng và tham gia tích cực; thu hút sự tham gia của nhiều tổ chức, đoàn thể và nhân dân tạo ra phong trào tương thân, tương ái rộng lớn chăm lo cho người nghèo, góp phần nâng cao năng lực vận động nhân đạo cho đội ngũ cán bộ Hội. “*Tháng Nhân đạo*” lần đầu tiên được tổ chức nhưng đã thu được kết quả ấn tượng, tạo tiền đề tốt đẹp cho việc triển khai “*Tháng Nhân đạo*” những năm tiếp theo, với tổng trị giá vận động đạt **243 tỷ 450 triệu đồng**, trợ giúp trên **626 nghìn** lượt người, gấp **8,9** lần chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Thông qua hoạt động của “*Tháng Nhân đạo*” 2018 đã góp phần nâng cao một bước nhận thức của nhiều lãnh đạo, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân về vai trò, vị trí của Hội Chũ thập dò Việt Nam trong đời sống xã hội, là cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân, góp phần làm đẹp thêm bản chất tốt đẹp của chế độ và truyền thống nhân ái của dân tộc. Việc Ban Bí thư chỉ đạo và thống nhất đề Hội tổ chức thí điểm “*Tháng Nhân đạo*” thể hiện sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước đối với nhân dân, đặc biệt với những người nghèo, người khó khăn, hoạn nạn, qua đó tạo nên sức mạnh, sự gắn kết, sẻ chia, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng, dân tộc.

Đạt được kết quả trên trước hết là do có sự quan tâm lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; sự phối hợp của cấp ủy Đảng, chính quyền ở nhiều địa phương; nội dung và mục tiêu của “*Tháng Nhân đạo*” phù hợp, khơi dậy được tinh thần “*tương thân, tương ái*” của mỗi người dân Việt Nam. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn trong “*Tháng Nhân đạo*” đã được các cấp Hội coi trọng và triển khai đồng bộ. Công tác thông tin “*Tháng Nhân đạo*” được thực hiện khá nghiêm túc, lôi cuốn sự vào cuộc kịp thời của các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh truyền hình ở Trung ương cũng như địa phương, góp phần cổ vũ, tạo hiệu ứng sâu rộng về “*Tháng Nhân đạo*”. Đội ngũ cán bộ Hội nhiệt tình, năng động triển khai hoạt động “*Tháng Nhân đạo*”.

#### b) Hạn chế:

- Do là năm đầu triển khai thực hiện thí điểm, thời gian chuẩn bị ngắn, kinh phí tổ chức các hoạt động chưa có trong kế hoạch năm nên các cấp Hội còn bị động trong quá trình thực hiện, việc kết nối, vận động nguồn lực với các doanh nghiệp, nhà hảo tâm chưa cao.

- Một số nội dung và Chủ đề “*Tháng Nhân đạo*” triển khai chưa đạt kết quả cao, nhất là việc tham mưu hoàn thiện và tháo gỡ cơ chế, chính sách; chưa tổ chức được các buổi làm việc giữa Ban chỉ đạo Trung ương với lãnh đạo các địa phương; công tác hướng dẫn, tài liệu tuyên truyền và hoạt động gắn với chủ đề của “*Tháng Nhân đạo*” chưa có sự kết nối chặt chẽ và đồng bộ.

- Sự vào cuộc và phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể, các Tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trong tổ chức “*Tháng Nhân đạo*” đã được tăng cường, xong chưa đạt kết quả như mong đợi, mới chỉ dừng lại ở hoạt động của hệ thống tổ chức Hội là chính.

#### 5. Một số biện pháp thực hiện “*Tháng Nhân đạo*” năm tiếp theo

Để “*Tháng Nhân đạo*” được triển khai hiệu quả, thu hút được ngày càng nhiều sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và vào cuộc của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự ủng hộ, hưởng ứng của các cấp, các ngành, các tổ chức và đông đảo tầng lớp nhân dân, thực sự tạo nên phong trào “*Người người làm việc thiện, nhà nhà làm việc thiện, ngành ngành làm việc thiện*”, đóng góp tích cực cho công tác an sinh, xã hội của Đảng, Nhà nước và vì cuộc sống cộng đồng, cần làm tốt một số nội dung sau:

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai “Tháng Nhân đạo”, tạo sự thống nhất, xuyên suốt từ Trung ương đến địa phương, thành phong trào rộng khắp trong tất cả các cấp, các ngành, các tổ chức và nhân dân.

- Phát huy tốt vai trò của Ban chỉ đạo Trung ương về “Tháng Nhân đạo”, tăng cường sự phối hợp, vào cuộc các bộ, ban, ngành, đoàn thể; các Tỉnh, Thành ủy và Ủy ban nhân dân các cấp.

- Hàng năm, sớm ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng Nhân đạo” với các nội dung và chỉ tiêu phù hợp, nhằm chủ động trong việc triển khai, vận động nguồn lực và tổ chức các hoạt động.

- Giao Ban Công tác xã hội Trung ương Hội làm đầu mối tham mưu công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện, tạo thuận lợi cho việc hướng dẫn, thông tin, báo cáo, nắm tình hình.

- Bên cạnh việc vận động nguồn lực để triển khai các hoạt động nhân đạo, cần chú trọng tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền cùng cấp định kỳ đánh giá việc triển khai các chủ trương, chỉ thị của Đảng, Chính phủ, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo tại địa phương, đề xuất cơ chế, chính sách trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ; tăng cường sự quản lý của chính quyền các cấp đối với hoạt động nhân đạo; phát huy uy tín, vai trò của đồng chí Chủ tịch danh dự các cấp trong công tác nhân đạo và vận động nguồn lực.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện ở các cấp.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hoạt động tôn vinh, nêu gương, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực, hiệu quả cho phong trào

## 6. Một số đề xuất, kiến nghị

Từ hiệu quả đạt được của “Tháng Nhân đạo” Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đảng cho phép tháng 5 hàng năm là “Tháng Nhân đạo” triển khai trên toàn quốc; chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia ủng hộ nguồn lực cho “Tháng Nhân đạo”; thống nhất trong toàn quốc cho phép vận động cán bộ, người lao động hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” bằng cách ủng hộ 01 ngày lương, tạo điều kiện cho các cấp Hội Chữ thập đỏ chủ động nguồn kinh phí cho các hoạt động nhân đạo.

Chỉ đạo các cấp ủy Đảng, Chính quyền, nhất là người đứng đầu quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, gương mẫu đi đầu trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện trong “Tháng Nhân đạo”.

Đề xuất có cơ chế cho Hội được tổ chức các hoạt động, sự kiện gây quỹ phục vụ mục tiêu nhân đạo có sự tham gia của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

### Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW Đảng;
- Ban Chỉ đạo “Tháng Nhân đạo”;
- Các ủy viên BCH, BTV TW Hội;
- Các tỉnh, thành Hội; các ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH  
  
Nguyễn Thị Xuân Thu